



PROCES - VERBAL
INCHEIAT ASTAZI, 28.09.2023,
ÎN CADRUL SEDINTEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL GRĂDIȘTEA

Sunt prezenti următorii consilieri:

1. CHIVU LUCIAN
2. COSTACHE ANA
3. PREDA VASILE
4. RADU FLORINEL
5. VOICU MARIEA
6. VOICU NICULAE
7. PETA IANCU TRAIAN MIRCEA
8. SILIVESTRU IONELA
9. MOLDOVEANU RODEL
10. COSTACHE CATALIN MARIUS
11. IANCU COSMIN ALEXANDRU

La ședință mai participă d-nul primar Toma Mihail și d-na secretar general Vîrșă Cristina.

Se constată că sunt prezenti 11 consilieri (prin Ordinul nr. 157/03.05.2023 și nr. 158/03.05.2023, emise de Prefectul Județului Ilfov, s-a constatat încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilieri locali - PSD, din cadrul Consiliului Local al comunei Grăditea, al domnilor Călin Daniel Ștefan și Matei Marius - George).

Ședința ordinară din data de 28.09.2023 fost convocată prin Dispoziția primarului nr. 103/20.09.2023.

Convocatorul a fost transmis consilierilor locali în data de 20.09.2023.

La ședința ordinară din data de 28.09.2023 au fost prezenti 11 consilieri locali.

Ordinea de zi a fost următoarea:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr. 9 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat la data de 09.11.2009 între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă - ADIA Ilfov, în numele și pe seama UAT membre, în calitate de Delegatar și S.C. Apă-Canal Ilfov S.A., în calitate de Delegat (Operator)

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea eliberării autorizației taxi nr.8/1, firmei „PFA PROFIR STEFAN SORIN”

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea eliberării autorizației taxi nr.2/1, firmei „S.C. ROXI STAR TAXI S.R.L.”

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Lucrări amenajare parc și locuri de joacă - sat Sitaru”

5. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Anexei la H.C.L. nr.10/02.02.2023 privind definitivarea Programului Anual al Achi-zitiilor Publice pentru anul 2023

6. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentanților Consiliului local Grădiștea în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Grădiștea

7. Alte probleme.

Ordinea de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.

Se supune la vot procesul- verbal, încheiat în urma desfășurării ședinței din data de 24.08.2023. Procesul- verbal este adoptat cu unanimitate de voturi; nu sunt înregistrate obiecțiuni.

Ordinea de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.

D-na Silivestru Elena Ionela propune trecerea la punctul 1 al ordinii de zi aprobate si anume:

1. *Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr. 9 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat la data de 09.11.2009 între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă - ADIA Ilfov, în numele și pe seama UAT membre, în calitate de Delegatar și S.C. Apă-Canal Ilfov S.A., în calitate de Delegat (Operator)*

Cu privire la acest proiect de hotărâre d-nul primar ia cuvântul si spune ca prin adresa nr. 119/13.09.2023 primită de la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă (A.D.I.A. Ilfov), înregistrată la Primăria Comunei Grădiștea sub nr. 5851/14.09.2023, ni se aduce la cunoștință să adoptăm o hotărâre de Consiliul local privind aprobarea Actului Adițional nr. 9 (Anexa nr. 1) la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat la data de 09.11.2009 între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă-ADIA Ilfov, în numele și pe seama UAT membre, în calitate de Delegatar și S.C. Apă-Canal Ilfov S.A., în calitate de Delegat (Operator), precum și anexele aferente acestuia:

- Regulamentul de organizare și funcționare al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare”, anexă la Contractul de Delegare, cu respectarea prevederilor Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare aprobat prin Ordinul A.N.R.S.C. nr.88/2007

- Caietul de sarcini a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare”, în conformitate cu prevederile Caietului de sarcini-cadru, aprobat prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 89/2007

- Inventarul bunurilor mobile și imobile, proprietate publică sau privată a unităților ad-ministrativ-teritoriale”, aferente serviciului, la Contractul de Delegare conform prevederilor art. 29 alin. (10) lit. d) din Legea 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Avizul comisiei de specialitate este favorabil proiectului de hotarare.

D-nul presedinte intreaba daca sunt inscrieri la cuvânt.

Nu sunt.

Hotărârea nr. 49 privind aprobarea Actului Adițional nr. 9 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat la data de 09.11.2009 între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă - ADIA Ilfov, în numele și pe seama UAT membre, în calitate de Delegatar și S.C. Apă-Canal Ilfov S.A., în calitate de Delegat (Operator) este adoptată cu 11 voturi „pentru”, 0 împotriva si 0 abtineri.

2. În ceea ce privește al doilea punct înscris pe ordinea de zi, *Proiect de hotărâre privind aprobarea eliberării autorizației taxi nr. 8/1, firmei „PFA PROFIR STEFAN SORIN”*, d-nul primar spune că firma „PFA PROFIR STEFAN SORIN” a formulat o cerere, înregistrată la Primăria Comunei Grădiștea sub nr. 5670/05.09.2023, însoțită de documentele prevăzute de legislația în vigoare, prin care solicită înlocuirea autovehiculului taxi.

După aceste precizări, având în vedere aspectul că avizul comisiei de specialitate este favorabil si că nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la vot.

În urma votului liber exprimat se constată că **Hotărârea nr. 50 privind aprobarea eliberării autorizației taxi nr.8/1, firmei „PFA PROFIR STEFAN SORIN”, este adoptată cu 11 voturi „pentru”, 0 împotriva și 0 abțineri**

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea eliberării autorizației taxi nr.2/1, firmei „S.C. ROXI STAR TAXI S.R.L”

D-nul primar arată că și firma „S.C. ROXI STAR TAXI S.R.L” a formulat o cerere, înregistrată la Primăria Comunei Grădiștea sub nr. 5878/15.09.2023, însoțită de documentele prevăzute de legislația în vigoare, prin care solicită, de asemenea, înlocuirea autovehiculului taxi.

Se prezintă, în continuare, referatul de aprobare al primarului, împreună cu raportul de specialitate întocmit de către d-nul administrator public.

După acest moment, d-nul presedinte întreabă dacă sunt înscrieri la cuvânt.

Nu sunt.

În urma votului liber exprimat se constată că proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi.

Avizul comisiei de specialitate este favorabil proiectului de hotărâre.

Hotărârea nr. 51 privind aprobarea eliberării autorizației taxi nr.2/1, firmei „S.C. ROXI STAR TAXI S.R.L” este adoptată cu 11 voturi „pentru”, neînregistrându-se nicio abținere sau vot „împotriva”.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Lucrări amenajare parc și locuri de joacă - sat Sitaru”

D-nul primar informează Consiliul Local că, în bugetul local al Comunei Grădiștea pe anul 2023, aprobat prin H.C.L. nr. 9/02.02.2023 s-a prevăzut, la Secțiunea de Dezvoltare, Cheltuieli - Cultură, Recreere și Religie (cap. 67) – indicator 71.01.01 - Amenajare exterioară spațiu recreativ - tip parc, suma de 1.000.000 lei.

Astfel, obiectivul „Amenajarea exterioară a unui spațiu recreativ de tip parc în comuna Grădiștea, satul Sitaru” va fi realizat în două etape de execuție a lucrărilor.

În prima etapă, aferentă studiului prezent, se dorește reabilitarea, modernizarea terenului multisport existent, cu refacerea împrejurimii acestuia, refacerea finisajului suprafeței de joc și dotarea/marcarea acestuia pentru mai multe activități sportive.

În timp, în urma celei de-a doua etape de proiect, amenajarea trebuie să asigure spații de joacă dedicate copiilor, o zonă de agrement cu mese de tenis și mese de șah/table pentru adulți, un amfiteatru în aer liber, un teren de sport împrejmuit, cu un vestiar care să permită sportivilor să se schimbe și un spațiu special amenajat pentru arborarea drapelului național.

Spațiul amenajat propune sporturi multiple, cu o suprafață de joc acoperită cu gazon sintetic pentru a preveni accidentările, prevăzut cu porți de mini-fotbal și mini-handbal.

Amenajarea exterioară de spațiu recreativ de tip parc va fi gândită pentru a atrage comunitatea locală de toate vârstele. Spațiile de joacă pentru copii vor fi înconjurate de bănci pentru adulții ce îi însoțesc.

Prezentul proiect are ca scop prima etapă – **realizarea terenului multisport.**

INDICI URBANISTICI

BILANT URBANISTIC EXISTENT:

• Suprafața teren	= 6234 mp
• S construită, existentă (C1+C2)	= 213 mp
• S platformă stație autobuze, existentă	= 268 mp
• S platformă teren multisport, existentă	= 780 mp
• P.O.T. existent	= 3.4%
• C.U.T. existent	= 0.034

BILANT URBANISTIC PROPUȘ ETAPA 1 - TEREN MULTISPORT:

Suprafața teren	= 6234 mp
S construită, existentă (C1)	= 207 mp
S platformă teren multisport (neschimbată)	= 780 mp

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiției sunt:

- **Valoarea totală, cu TVA:** 400 056.57 lei
- **Valoarea totală fără TVA:** 336 181.98 lei
- **Construcții + montaj, cu TVA:** 334 375.83 lei
- **Construcții + montaj, fără TVA:** 280 988.09 lei

Se prezintă referatul de aprobare al primarului și raportul de specialitate al d-lui Gherase Lucian - consilier achiziții publice.
 Avizul comisiei de specialitate este favorabil proiectului de hotărâre.
 D-nul președinte întreabă dacă sunt înscriri la cuvânt.
 Nu sunt.

Hotărârea nr. 52 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Lucrări amenajare parc și locuri de joacă - sat Sitaru”, este adoptată cu 11 voturi „pentru”, 0 împotriva și 0 abțineri.

5. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Anexei la H.C.L. nr.10/02.02.2023 privind definitivarea Programului Anual al Achi-zitiilor Publice pentru anul 2023

În ceea ce privește următorul proiect înscris pe ordinea de zi, Proiect de hotarare cu privire la modificarea și completarea Anexei la H.C.L. nr. 10/02.02.2023 privind definitivarea Programului Anual al Achizițiilor Publice pentru anul 2023, d-nul primar spune ca acest proiect va suferi anumite modificari si completari, dupa cum urmeaza:

- la **Anexa 1 la Programul anual de achiziții publice pentru anul 2023**, se **modifică** la poziția de mai jos, astfel:

Nr. crt	Obiectul achiziție directe	Cod CPV și descrierea codului CPV	Valoare estimată (RON fără TVA)
0	1	2	3
171	Lucrări de reparații și reabilitare Școala Nr. 2 Sitaru	45453000-7 Lucrări de reparații generale și de renovare (Rev.2)	398.000 lei

- la **Anexa 2 la Programul anual de achiziții publice pentru anul 2023**, se **completează** la pozițiile de mai jos, astfel:

Nr. crt	Obiectul achiziție directe	Cod CPV și descrierea codului CPV	Valoare estimată (RON fără TVA)
0	1	2	3
172	Servicii de elaborare studiu geotehnic pentru Comuna Grăditea, Județul Ilfov - pentru Școala Nr. 2 Sitaru si pentru Primăria Veche a comunei	71332000-4 Servicii de inginerie geotehnica (Rev.2)	4.000,00 lei

173	Servicii de închiriere microbuz pentru transport sportivi	60172000-4	Închiriere de autobuze și de autocare cu șofer	20.000 lei
174	Achiziție ansambluri de joacă pentru parcuri	43325000-7	Echipament pentru parcuri și terenuri de joacă	100.000 lei
175	Reabilitare gard - Școala Sitaru nr. 2	45453000-7	Lucrări de reparații generale și de renovare	50.000 lei
176	Reabilitare gard - Sediul administr. Primărie	45453000-7	Lucrări de reparații generale și de renovare	50.000 lei

Se prezintă, în continuare, referatul de aprobare al primarului, împreună cu raportul de specialitate întocmit de către d-na consilier Gherase Lucian.

Avizul comisiilor de specialitate este favorabil.

După acest moment, d-nul președinte întreabă dacă sunt înscrieri la cuvânt.

Nu sunt.

În urma votului liber exprimat se constată că, **Hotărârea nr. 53 cu privire la modificarea și completarea Anexei la H.C.L. nr.10/02.02.2023 privind definitivarea Programului Anual al Achizițiilor Publice pentru anul 2023, este adoptată cu 11 voturi „pentru”, 0 împotriva și 0 abțineri.**

6. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentanților Consiliului local Grădiștea în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Grădiștea

D-nul primar arată că, prin adresa Școlii Gimnaziale Nr. 1 Grădiștea nr. 1646/12.09.2023, înregistrată la Primăria Comunei Grădiștea sub nr. 5804/12.09.2023 ni se solicită desemnarea unor reprezentanți, unul din partea Consiliului Local și altul din partea Primarului Comunei, în vederea constituirii noului Consiliu de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Grădiștea, în anul școlar 2022 - 2023, având ca temei legal O.M.E. nr. 6223/04.09.2023 privind Metodologia-cadru de organizare și funcționare a consiliului de administrație în unitățile de învățământ preuniversitar, cu completările și modificările ulterioare.

D-nul Radu Florinel propune ca d-nul consilier local Moldoveanu Rodel și d-na consilier local Costache Ana să reprezinte Consiliul Local în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Grădiștea. Propunerile sunt aprobate cu unanimitate de voturi.

Se prezintă referatul de aprobare al primarului și raportul de specialitate al d-lui viceprimar Radu Florinel.

Avizul comisiei de specialitate este favorabil proiectului de hotărâre.

D-nul președinte întreabă dacă mai sunt înscrieri la cuvânt.

Nu sunt.

Hotărârea nr. 54 cu privire la desemnarea reprezentanților Consiliului local Grădiștea în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Grădiștea, este adoptată cu 11 voturi „pentru”, 0 împotriva și 0 abțineri.

În încheiere, d-nul primar informează Consiliul Local că, data de 12.11.2023, este propusă pentru slujba de sfințire a Bisericii din curtea Primăriei. Este un eveniment deosebit, care va avea loc duminică, așa că speră să fie prezentă cât mai multă lume.

Nemaifiind și alte înscrieri la cuvânt, d-nul președinte multumește pentru participare și declară ședința închisă.

Drept pentru care am încheiat prezentul proces - verbal într-un singur exemplar.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

SECRETAR GENERAL,

SILIVESTRU IONELA ELENA

VIRSA CRISTINA

